1

2023年 2月 28日
各 位

会 社 名  株式会社ソラスト

代表者名 代表取締役社長 CEO   藤河 芳一
（コード番号 6197 東証プライム）

問合せ先 常務執行役員 CFO 管理本部長  原田 圭一
（TEL. 03-6890-8904）

三井住友海上ケアネット株式会社の株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2023年 2月 28日、三井住友海上ケアネット株式会社（以下「三井住友海上ケアネ
ット」）の株式を取得（子会社化）することを決定し、本日、株式譲渡契約を締結しましたので、
下記のとおりお知らせします。

記

１．株式の取得の理由
当社の介護事業は、急速に高まる高齢化社会のニーズに応えるため、「自立支援と地域トータル

ケア*」を理念に、住み慣れた地域での暮らしの中で複数のサービスを提供できるよう事業展開エ
リアの拡大と、エリア内での提供サービスの拡充に努めています。
これらの実現に向けて、2030年には売上高 1,500億円、介護サービスを提供するエリアを現

在の約 3 倍にあたる 300 エリアに拡大し、全てのエリアで訪問介護、通所介護、居宅介護支援、
グループホーム、有料老人ホーム他の施設を各 1事業所以上運営することを長期経営ビジョンに
掲げ、スピード感をもって事業展開エリアの拡大とエリア内の提供サービス拡充を進めるため、
Ｍ＆Ａを積極的に活用しています。

三井住友海上ケアネットは、1990年の設立以来 30年にわたり、高品質な介護サービスの提供

とお客さま満足度の向上に努めてまいりました。現在は首都圏及び名古屋にある 7事業所で、有
料老人ホームや居宅介護支援、訪問介護を運営しています。この度、三井住友海上ケアネットの
譲渡先としてソラストが選ばれました。ソラストのノウハウを活用することで競争力を一段と強
化することが可能となるほか、同エリア内でのサービス拡充と「地域トータルケア」の実現に貢
献するものと判断し、株式を取得し子会社化することを決定いたしました。

*「地域トータルケア」とは、一人一人の高齢者の生活圏の中で複数の介護サービスを提供することで、高齢
者の介護ニーズに応えることを目指すコンセプトです。生活圏（＝１エリア）の定義は、地域の広さや人口に
応じて、中学校区／半径 5～20 キロ圏／市町村区等となります。

2

２．異動する子会社の概要
(1)  名称 三井住友海上ケアネット株式会社

(2)  所在地 東京都世田谷区粕谷二丁目 8番３号
(3)  代表者 代表取締役 豊岡 正幸
(4)  主な事業の内容 介護サービス事業

(5)  資本金 100百万円
(6)  設立年月日  1990年 10月 16日
(7)  大株主及び持株比率 三井住友海上火災保険株式会社  100%
(8)  上場会社と当該会社との

間の関係
資本関係 該当事項はありません
人的関係 該当事項はありません
取引関係 該当事項はありません

(9)  当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態 （百万円）
決算期 2020年３月期 2021年３月期 2022年３月期

純資産 411 80 △207
総資産 2,053 1,956 1,986
売上高 1,761 1,848 1,815
営業利益 △422 △373 △394
経常利益 △422 △360 △379
当期純利益 △428 △330 △288
1株当たり配当金（円） ― ― ―

３．株式取得の相手先の概要
(1)  名称 三井住友海上火災保険株式会社

(2)  所在地 東京都千代田区神田駿河台三丁目９番地

(3)  代表者 取締役社長 舩曵 真一郎
(4)  主な事業の内容 国内損害保険事業、海外事業、金融サービス事業等の保

険・金融サービス事業
(5)  資本金 139,595百万円（2022年 3月 31日）
(6)  設立年月日 1918年 10月 21日
(7)  純資産 1,968,179百万円（2022年 3月 31日）
(8)  総資産 9,114,956百万円（2022年 3月 31日）
(9)  大株主及び持株比率 ＭＳ＆ＡＤインシュアランスグループホールディングス

株式会社 100％（2022年 3月 31日）
(10) 上場会社と当該会社との

間の関係

資本関係 該当事項はありません
人的関係 該当事項はありません
取引関係 当社は、当該会社との間で各種

保険契約を締結しております
関連当事者への該当状況 該当事項はありません

3

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況
(1)  異動前の所有株式数 普通株式 0株

（議決権の数：０個）
（議決権所有割合：０％）

(2)  取得株式数 普通株式 29,533株
（議決権の数：29,533個）

(3)  取得価額 当事者間の守秘義務により非開示としています※
(4)  異動後の所有株式数 普通株式 29,533株

（議決権の数：29,533個）
（議決権所有割合：100％）

(5)  取得価額の決定方法 当事者間の守秘義務により非開示とさせていただきます。
なお、取得価格は外部専門家のデュー・デリジェンス結果
に基づき、事業価値評価を実施し、相手先と慎重に協議し
た上で取得価額を決定しています。

※取得価額は当社連結純資産の 15％未満となります。

５．日程
(1)  取締役会決議日 2023年２月８日
(2) 代表者一任決議日 2023年２月 8日
(3)  契約締結日 2023年２月 28日
(4)  株式譲渡実行日 2023年６月１日（予定）
本件は、2023年２月８日開催の取締役会において、本株式取得の前提条件並びに本株式取得
の決定について代表取締役に一任することを決議し、2023年２月 28日に決定しました。

６．今後の見通し
本株式取得により、三井住友海上ケアネットの商号変更を行い、2023年度第１四半期決算から

当社連結決算に反映する予定です。なお、本件による 2022 年度業績への影響は軽微であると見
込んでいますが、今後開示すべき事項が生じた場合には速やかにお知らせいたします。

以上